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Göteborgs Stads styrsystem 

 

Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 

Stad är lagar och författningar, den politiska 

viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 

För att förverkliga utgångspunkterna behövs 

förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 

har möjlighet att genom styrande dokument 

beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 

Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 

dokument som antas av kommunfullmäktige och 

kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 

och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 

sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 

budget är det övergripande och överordnade 

styrande dokumentet för Göteborgs Stads 

nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 

dokument 

Göteborgs Stads styrande dokument är våra 

förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 

rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 

förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 

det och hur det ska göras. Styrande dokument är 

samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 

demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 

rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 

praktisk verksamhet genom att de integreras i 

stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 

och beslut om styrande dokument har en stor 

betydelse för förverkligandet av dessa principer i 

stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 

både för organisationen och för invånare, 

brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 

och andra intressenter vad som förväntas av 

förvaltningar och bolag. De styrande 

dokumenten ligger till grund för att utkräva 

ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 

är beslutat. 
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Inledning 

Syftet med denna riktlinje 
Syftet med riktlinjen är att skapa förutsättningar för aktiv politisk styrning av betydande 

och komplexa investeringar, framför allt för investeringar och projekt som kräver beslut 

eller ställningstagande och därefter ska följas upp på kommunfullmäktigenivå. Riktlinjen 

syftar även att i delar skapa en likformig hantering av beslutsunderlag och 

avvikelserapportering gentemot kommunfullmäktige.  

Ett övergripande syfte med att utarbeta metoder för samordning, styrning och uppföljning 

av stadens investeringsverksamhet är att stödja nämnder och styrelser genom tydliga 

ramverk för beredning och uppföljning av investeringar till kommunfullmäktigenivån. 

Vem omfattas av riktlinjen 
Denna riktlinje gäller tills vidare för stadens investerande och stadsutvecklande nämnder 

och stadens investerande styrelser inom Göteborgs Stadshus AB (Stadshus).  

Bakgrund 
Kommunfullmäktige beslutade 2021-12-15 §996 att ge stadsledningskontoret i uppdrag 

att arbeta fram förslag till principer för Göteborgs Stads investeringsstyrning. En del av 

styrprinciperna avser hantering av betydande och komplexa investeringar och 

exploateringsinvesteringar. Denna riktlinje avser att förtydliga och konkretisera dessa 

principer.   

Lagbestämmelser 
Enligt kommunallagens 5 kap 1§ ska kommunfullmäktige besluta i ärenden av principiell 

beskaffenhet eller annars av större vikt för kommunen. Det gäller även kommunala bolag 

där kommunfullmäktige enligt kommunallagens 10 kap 3§ ska få ta ställning till sådana 

beslut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. 

Det råder en skillnad i stadens styrning av nämndernas och styrelsernas ansvar och 

mandat, där styrelserna har ett mer självständigt beslutsfattande och ansvar utifrån 

aktiebolagslagen. Det innebär att i de delar där riktlinjen nedan redogör för att 

kommunfullmäktige ska fatta beslut i frågor som avser ägarstyrda investeringar ska det 

ses i ljuset av de grundläggande skillnader i styrning och ansvarsfördelning mellan 

nämnder och styrelser som följer av kommunallag och aktiebolagslag. 

Kommunfullmäktiges huvudsakliga ägarstyrning av de kommunala bolagen sker genom 

ägardirektiv och bolagsordning, där det framgår att kommunfullmäktige ska beredas 

möjlighet att ta ställning innan sådana beslut i verksamheten som är av principiell 

betydelse eller annars av större vikt fattas.  
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Koppling till andra styrande dokument 
Riktlinjen har koppling till en rad styrande dokument i staden då prioriteringar av 

investeringar, vägval avseende innehåll, tid och ekonomi och inte minst avvägningar 

utifrån hållbarhetsdimensionerna ska ta sin utgångspunkt i stadens samlade styrning.  

Denna styrning avser så väl stadens budget som beslutade program, planer och andra 

styrande dokument på både kommunfullmäktigenivå och nämnds- eller styrelsenivå. 

Vad avser det grundläggande ansvaret för nämnder och styrelser att tillse att 

kommunfullmäktige kan utöva styrning av frågor av principiell beskaffenhet finns 

uttryckt i både reglementen, ägardirektiv och i Göteborg stads regler för ekonomisk 

planering, budget och uppföljning.  

Nämnd eller bolagsstyrelse ska även följa kommunfullmäktiges långsiktiga inriktningar 

för god ekonomisk hushållning så att verksamheten över tid bedrivs ändamålsenligt och 

bidrar till en hållbar utveckling och en god ekonomisk hushållning utifrån ett 

helhetsperspektiv. 

När det gäller hantering av beslut avseende lokalprojekt och inhyrning regleras dessa 

genom ”Göteborgs Stads riktlinje för beslutsnivåer vid investering i och inhyrning av 

samt inriktning för att äga eller hyra - kommunala verksamhetslokaler” 

Stödjande dokument 
Riktlinjen anger en miniminivå avseende hanteringsordning. Det innebär att respektive  

nämnd eller styrelse fortsatt behöver besluta och skapa en struktur kring vilka ytterligare 

underlag, arbetssätt och uppföljning nämnden eller styrelsen behöver för de interna 

besluts- och uppföljningsprocesserna. 

Stadsledningskontoret överlämnar därutöver kompletterande anvisningar  

för nämndernas och styrelsernas budgetarbete och underlag in i stadens budgetprocess 

eller periodiskt återkommande uppföljning, såsom delårs- och årsrapporter. 
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Riktlinje 

Grundläggande utgångspunkter och 
avgränsningar 
Denna riktlinje omfattar beslut och ställningstaganden, styrning och uppföljning av 

investeringar och exploateringsinvesteringar (benämns investeringar nedan) 

Investeringstyper 

För att tydliggöra hanteringen avseende beredning, beslut eller ställningstaganden och 

uppföljning av investeringar inom staden utgår nomenklaturen från två investeringstyper: 

Ägarstyrda investeringar – Investeringsprojekt som förutsätter ställningstagande eller 

beslut av kommunfullmäktige.  

Verksamhetsstyrda investeringar – övriga investeringsprojekt som hanteras fullt ut på 

nämnds- och styrelsenivå utifrån interna styrprinciper och delegationsordningar. 

Beslut eller ställningstaganden och uppföljning på kommunfullmäktigenivå innebär inte 

att kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen tar över något operativt ansvar för 

projekten, som fortsatt hanteras och ansvaras för i linjen.  

Utgångspunkten är att ägarstyrda investeringar i grunden definieras utifrån 

kommunallagens krav om att kommunfullmäktige beslutar i ärenden av principiell 

beskaffenhet. Ägarstyrda investeringar definieras även utifrån kommunallagens krav om 

att kommunfullmäktige, i de fall verksamheten drivs av ett kommunalt bolag, ska ges rätt 

att ta ställning till sådana beslut som är av principiell beskaffenhet eller annars av större 

vikt innan de fattas. 

Principiell beskaffenhet vad avser investeringar kan bland annat ha sin grund i att 

projekten medför stort risktagande, väsentlig påverkan på verksamhetens långsiktiga 

lönsamhet, medför ett stort ekonomiskt eller verksamhetsmässigt åtagande. Det kan även 

avse exempelvis väsentlig expansion av verksamheten, väsentligt ny verksamhet eller nya 

affärsområden eller att flera parter inom staden blir inblandade eller bär effekten av 

investeringarna.  

Investeringar som ska hanteras som ägarstyrda investeringar avser; 

Organisation  

Nämnder Investeringar som bedöms vara av principiell beskaffenhet eller 

investeringar med en monetär omslutning som överstiger 5 200 

prisbasbelopp (pbb) 

Styrelser Investeringar som bedöms vara av principiell beskaffenhet eller av 

annan större vikt 

 

De investeringar inom kommunen som avser verksamhetslokaler regleras i ”Göteborgs 

Stads riktlinje för beslutsnivåer vid investering i och inhyrning av samt inriktning för att 

äga eller hyra - kommunala verksamhetslokaler” 
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Investeringsbeslut 

Beslutsskeden 

Avseende ägarstyrda investeringar ska kommunfullmäktige ges möjlighet till 

ställningstagande vid två skeden utifrån de övergripande planerings- och 

genomförandefaserna. Syftet är att möjliggöra aktiv styrning kring vägval och 

avvägningar inför fortsatt planering eller fortsatt genomförande avseende innehåll, tid och 

ekonomi. 

Inriktningsbeslut – beslut eller ställningstagande i tidigt skede om inriktning för det 

fortsatta planeringsarbetet avseende innehåll, tid och ekonomi. Projekt med ett 

inriktningsbeslut definieras som planeringsprojekt. 

Genomförandebeslut – beslut eller ställningstagande kring fastställande av ramar för 

innehåll, tid och ekonomi inför ett fortsatt genomförande. Projekt med ett 

genomförandebeslut definieras som genomförandeprojekt.  

Inriktnings- och genomförandebeslut ska ske i lämpliga faser inom ramen för eller 

parallellt med befintliga planerings- och investeringsprocesser så som stadens 

gemensamma byggprocess (GBP), plan- och exploateringsprocess (PLEX) eller andra 

interna beslutsprocesser knutna till planering och genomförande av investeringar i 

förvaltningar och bolag. 

Utgångspunkten är att beslutsprocessen ska omfatta både inriktnings- och 

genomförandebeslut för ägarstyrda investeringar. Undantag från denna princip kan ske 

genom aktivt beslutsfattande av kommunfullmäktige inom ramen för inriktningsbeslutet.  

Särskilda krav avseende nämnder 

För verksamhetsstyrda investeringar inom kommunens inom nämndsorganisationen med 

en bedömd bruttoutgift som är större än 1 000 pbb ska beslut motsvarande inriktnings- 

och genomförandebeslut fattas och dokumenteras på nämndnivå.  

Särskilda krav avseende styrelser 

För verksamhetsstyrda investeringar inom kommunens investerande styrelser ska särskild 

rapportering ske till kommunfullmäktige för investeringsbeslut i styrelse som överstiger 

5 200 pbb, men där styrelsen bedömt att investeringen inte är av principiell beskaffenhet 

eller av annan större vikt.  

Vidarerapportering av sådana investeringar ska ske enligt av Stadshus och 

stadsledningskontoret framtagna anvisningar. Av rapporteringen ska styrelsens 

bedömning framgå varför frågan inte är av principiell beskaffenhet eller av annan större 

vikt.  
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Beslutsunderlag 

Utöver en beskrivning av projektets faktiska innehåll och avgränsningar ansvarar 

nämnder och styrelser för att beslutsunderlag för inriktningsbeslut och 

genomförandebeslut innehåller en så utförlig beskrivning som möjligt av nedanstående 

information. Detaljeringsgrad, relevans och osäkerhetsnivå får värderas och beskrivs 

utifrån vilken beslutsfas som avses. 

 Förutsättningar och strategier 

Beskrivning av koppling till stadens budget och andra styrande dokument eller beslut, hur 

projektet uppfyller stadens mål eller hur projektet förhåller sig till stadens övergripande 

utbyggnadsplanering, ägarstrategier och direktiv eller annan strategisk planering. 

 Nyttoanalys/Nyttorealisering 

Beskrivning avseende vilka nyttor/effekter förväntas uppnås för verksamheten men även 

för invånare och brukare/kunder, besökare och näringsliv. I underlaget behöver 

avvägningar och bedömningar redovisas utifrån de tre hållbarhetsdimensionerna, med 

utgångspunkt i stadens styrning. 

 Aktörer och genomförbarhet 

Beskrivning av intressenter eller berörda och bedömning av genomförbarheten av 

åtgärden. 

 Ekonomiska konsekvenser 

Redovisning av projektets kalkyl och andra bedömningar av projektets affärsmässighet 

och lönsamhet. Underlaget ska redogöra för väsentliga ekonomiska konsekvenser med 

utgångspunkt från den verksamhet som berörs. Förslag till projektramar 

(inriktningsbeslut) eller projektbudget (genomförandebeslut) ska redovisas. Underlaget 

ska innehålla en beskrivning och analys avseende osäkerheter och finansiering.  

 Tidplan 

 Organisation och styrning 

Beskrivning av organisation och styrningen av projektet och hur plan för den fortsatt 

besluts- och uppföljningsprocess. 

 Riskbedömning  

Redovisning av identifiering, uppskattning och utvärdering av bedömda riskerna. 

 

Beslutsunderlag och förslag till vägval ska i möjligaste mån redovisa alternativ eller 

scenarion, men där nämnd eller styrelse bör förespråka eller tagit ställning till ett 

alternativ.  

Beslutsunderlagen ska möjliggöra aktiva vägval och ställningstaganden för 

kommunfullmäktige, men även skapa förutsättningar för att kunna besluta eller ta 

ställning till att avsluta fortsatt planering eller avbryta en investering innan ett 

genomförande startar. 



 

Göteborgs Stads riktlinje för hantering av ägarstyrda investeringar 9 (10) 

Inriktningsbeslut i tidiga skeden kan se olika ut med avseende på projektens omfattning 

eller planeringsskede och om beslutet avser ett utpekat objekt, ett mer sammanhållet eller 

kluster av objekt/projekt. Utredning och planering behöver därmed ha kommit så långt att 

det har skett en viss projektifiering av föreslagagna åtgärder som ger underlag för ett 

aktivt ställningstagande. 

Förslag till beslut och ställningstaganden kring ekonomiska ramarna och projektbudgetar 

ska beslutas i fast prisnivå, om det inte finns särskilda skäl för en annan redovisning. 

Risker, osäkerheter och effekter knutna till pris-, kostnads- eller indexutveckling ska 

framgå av beslutsunderlagen.  

Förvaltning eller bolag ansvarar för att i god tid innan beredning av ägarstyrda 

investeringar i nämnd eller styrelse informera stadsledningskontoret eller Stadshus för 

dialog avseende ärendets beredning, innehåll och beslutsunderlag.   

Uppföljning och avvikelsehantering 

Löpande uppföljning och uppsikt 

Uppföljning och avvikelserapportering avseende ägarstyrda investeringar ska ske utifrån 

tre utgångspunkter, med grund i ordinarie uppföljningsprocesser och befintliga regelverk 

och ansvar: 

 Uppföljning av ägarstyrda projekt inom ramen för den ordinarie 

uppföljningsprocessen: Statusuppföljning avseende tid, innehåll och ekonomi 

samt redovisning av hantering av prognostiserade avvikelser enligt utställda 

anvisningar och mallar.  

 Avvikelserapportering via löpande uppföljning eller genom enskilda ärenden: I 

enlighet med de krav som följer av ”Göteborg stads regler för ekonomisk 

planering, budget och uppföljning” 

 Särskild uppsikt: För utvalda projekt sker en strukturerad löpande dialog med 

projektansvarig organisation för att stärka kommunstyrelsen, genom 

stadsledningskontorets eller Stadshus, uppsiktsansvar.  

I övrigt ska nämnd eller bolagsstyrelse, utifrån befintligt regelverk för ekonomisk 

planering, budget och uppföljning, se till att den är så informerad att den kan ta sitt ansvar 

för verksamheten och ska erhålla uppföljningsinformation om den egna verksamheten. 

Utöver vad som anges i anvisningar i övrigt från kommunstyrelsen, har nämnder och 

bolagsstyrelser alltid ett ansvar att på eget initiativ informera 

kommunstyrelsen/kommunfullmäktige om förändrade förutsättningar eller händelser som 

kan vara av betydelse för den kommunövergripande uppföljningen och styrningen av 

verksamheten. 

Reviderade inriktnings- och genomförandebeslut 

Kommunfullmäktige ska ges möjlighet att ta ställning till reviderade inriktnings- och 

genomförandebeslut av ägarstyrda investeringar vid bedömda väsentliga avvikelser i 

förhållande till tidigare fattade investeringsbeslut;  
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 För nämnder och styrelser vid väsentliga avvikelser avseende förändrade 

ekonomiska förutsättningar, väsentliga förskjutningar i tidplan och genomförande 

eller vid annan avvikelse av strategisk vikt avseende innehåll, funktion och 

kvalitet i förhållande till tidigare fattade investeringsbeslut.  

 För nämnderna vid en bedömd ökad nettoutgift som överstiger 15 procent (dock 

minst 50 mnkr) i förhållande till tidigare fattade investeringsbeslut.  
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